
 

10 ZÁKLADNÍCH ZÁSAD PRO LÉKÁRNÍKY, 
které doporučuje Česká lékárnická komora  
dodržovat v období zvýšeného výskytu 

RESPIRAČNÍCH ONEMOCNĚNÍ.

1    Často a důkladně si myjte ruce mýdlem. 

2   Pravidelně, mezi jednotlivými expedicemi používejte na ruce dezinfekční 
gely. Po dezinfekci rukou dodržujte 20 sekundový bezdotykový interval. 

3   Provádějte přísnější a intenzivnější (častější) dezinfekci táry, myši, klá-
vesnice, terminálu, klik vstupních dveří a dalších předmětů, kterých se 
dotýkají pacienti.

4   Nepřebírejte mobilní telefony pacientů kvůli sms eReceptům do svých 
rukou, pokud to není nutné. Požádejte pacienty o otevření sms a na-
točení telefonu tak, abyste mohli sms přepsat. V případě QR kódu při-
bližte čtečku k mobilnímu telefonu v ruce pacienta, abyste se telefonu 
nemuseli dotýkat.

5   Edukujte pacienty o hygienických pravidlech, případně jim je předejte  
v tištěné podobě.

6   Dodržujte doporučení ČLnK, FIP a Ministerstva zdravotnictví.

7    Používejte ochranné pomůcky v případě výskytu koronaviru v ČR nebo 
v okolí lékárny používejte respirátory, polomasky či masky s filtrem FFP3 
a rukavice. Některé respirátory jsou jednorázové, jiné se dají použít opa-
kovaně, u nich je většinou nutné vyměňovat filtry. Doba použití závisí na 
pokynech výrobce. 

8   Dodržujte pravidelné přestávky, odpočívejte a náznaky infekce okamžitě 
hlaste svým kolegům.

9   Pokud poskytujete zdravotní péči pacientovi s podezřením na koronavi-
rovou infekci, vytvořte o tom záznam, který bude obsahovat vaši identi-
fikaci, čas kontaktu a identifikaci pacienta.   

10   Jednejte racionálně, z pozice zdravotnických profesionálů zabraňujte 
panice a sami ji nešiřte.


